

Số: 1052/KH-SYT.

Hà Tĩnh, ngày 05 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động và tuyên truyền hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2018) ngành Y tế Hà Tĩnh

Thực hiện Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 - 11/6/2018); Kế hoạch số 08/KH-HĐTĐKT ngày 16/5/2018 của Hội đồng TĐKT tỉnh Hà Tĩnh về kế hoạch tổ chức Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc. Sở Y tế ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, cơ quan; của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Y tế về vai trò, ý nghĩa của phong trào thi đua, công tác khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong công tác bảo vệ và chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

2. Phát huy truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, huy động sức mạnh, tạo khí thế thi đua sôi nổi và rộng khắp trong toàn Ngành, thúc đẩy mạnh mẽ và thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước do Ngành và tỉnh phát động, tạo động lực góp phần tháo gỡ khó khăn, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu của ngành Y tế, hướng tới sự hài lòng của người dân.

Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các phong trào thi đua của ngành Y tế phát động; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong thực hiện đợt thi đua.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung các hoạt động hướng tới kỷ niệm

1.1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, trong đó chú trọng tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chỉ đạo điều hành của lãnh đạo đơn vị và sự phối hợp của các Đoàn thể; phát huy vai trò cán bộ, đảng viên và người lao động ngành Y

tế trong việc nâng cao nhận thức về vị trí, tác dụng của phong trào thi đua yêu nước, công tác khen thưởng theo tư tưởng Hồ Chí Minh.

1.2. Phát động đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước bằng các phần việc cụ thể, thiết thực, phấn đấu thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu của ngành Y tế năm 2018 và kế hoạch 05 năm (2016 - 2020). Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở, Quy tắc ứng xử và xây dựng hình ảnh người cán bộ y tế mẫu mực với các tiêu chí “03 xây, 03 chống và 03 biết”, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm “Cả tỉnh chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào thi đua “Hà Tĩnh chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”, phong trào thi đua “Đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người dân”; phong trào “Xây dựng Bệnh viện đạt tiêu chí khá” theo Bộ Tiêu chí đánh giá chất lượng bệnh viện của Bộ Y tế; phong trào xây dựng cơ quan, công sở văn minh, không khói thuốc lá, cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn; phong trào thi đua “Ký cam kết thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình”; tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, thiết thực, hiệu quả công tác Cải cách hành chính và Đề án 3713 của UBND tỉnh; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đảm bảo công tác Y tế dự phòng với tinh thần chủ động, tích cực không để các dịch bệnh lớn xảy ra và tử vong vì dịch; đẩy mạnh công tác phòng chống các bệnh không lây nhiễm, hoàn thành việc nhập và cập nhật dữ liệu cá nhân vào phần mềm quản lý sức khỏe người dân, đưa nguyên lý Y học gia đình vào hoạt động; thực hiện nghiêm chỉnh sách pháp luật về quản lý chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường hệ thống y tế cơ sở, nâng cao chất lượng “Tiêu chí Quốc gia về Y tế xã” với chỉ tiêu năm 2018 duy trì, phấn đấu có trên 90% xã, phường, thị trấn đạt Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020.

1.3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo; làm tốt công tác phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, các gương “người tốt, việc tốt” trong phong trào thi đua yêu nước, trong thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí và “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

2. Hình thức tổ chức kỷ niệm

Các đơn vị tổ chức các hoạt động kỷ niệm bằng các hình thức phù hợp, kết hợp với gặp mặt, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong đợt thi đua nhân Ngày truyền thống Thi đua yêu nước.

3. Nội dung tuyên truyền:

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa to lớn của Lời kêu gọi thi đua ái quốc, khẳng định Lời kêu gọi thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh ngày càng thấm sâu vào mọi tầng lớp nhân dân Việt Nam, biến thành sức mạnh, góp phần

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trong từng giai đoạn cách mạng của Đảng và nhân dân ta.

- Tuyên truyền nội dung, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam; khẳng định và làm rõ sự vận dụng sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, chỉ ra những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong vận dụng tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh ở từng giai đoạn cách mạng của Đảng và nhân dân ta 70 năm qua, nhất là trong hai cuộc kháng chiến vĩ đại của dân tộc và hơn 30 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước.

- Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua - khen thưởng, về kết quả tổ chức phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng của Ngành, của đơn vị, chỉ rõ những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập, nguyên nhân, từ đó kiến nghị, đề xuất giải pháp thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, quyết định về công tác thi đua - khen thưởng.

- Tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, các điển hình tiên tiến, gương "người tốt, việc tốt" trong các phong trào thi đua, trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và trong "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Phản ánh kịp thời kết quả các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc ở các đơn vị, nhất là các hoạt động trọng tâm; đồng thời tăng cường tuyên truyền, đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, phủ định ý nghĩa của Lời kêu gọi thi đua ái quốc và giá trị to lớn của tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước.

- Một số khẩu hiệu tuyên truyền

a. Thi đua lập thành tích chào mừng 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)!

b. Thi đua là yêu nước, yêu nước thì phải thi đua!

c. Người người thi đua, ngành ngành thi đua vì sự phát triển bền vững của đất nước và hạnh phúc của nhân dân!

d. Thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu ngành Y tế Hà Tĩnh năm 2018!

e. Thường xuyên học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

g. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

h. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

i. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

k. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị căn cứ vào Kế hoạch của Sở Y tế tổ chức phát động phong trào thi đua thiết thực, với các nội dung, tiêu chí thi đua rõ ràng, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, đơn vị và của địa phương nơi cơ quan mình đóng.

- Kịp thời tổ chức tuyên truyền sâu rộng và triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu

gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước phù hợp với tình hình của đơn vị.

1. Trung tâm Truyền thông Giáo dục Sức khoẻ

- Chỉ đạo việc kẻ vẽ, treo pha nô, áp phích, cờ tổ quốc, khẩu hiệu tuyên truyền tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí, thông tin đại chúng tăng cường công tác tuyên truyền về kỷ niệm Ngày truyền thống thi đua yêu nước, gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua của Ngành Y tế.

- Tăng cường các bài viết, tin, ảnh...giới thiệu các gương “người tốt, việc tốt”, các điển hình tiên tiến tiêu biểu và nhân tố mới trong các phong trào thi đua yêu nước của Ngành.

2. Phòng Tổ chức cán bộ

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Báo cáo tổng kết đợt thi đua.

3. Công đoàn ngành Y tế

Tuyên truyền, phát động sâu rộng tới đoàn viên công đoàn ngành Y tế đẩy mạnh các hoạt động chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc - Ngày truyền thống Thi đua yêu nước.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. /*sb*

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh;
- Vụ TT&TĐKT Bộ Y tế;
- Ban GD Sở;
- Thành viên Hội đồng TĐKT;
- Công đoàn ngành Y tế;
- Các đơn vị, phòng trực thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, TCCB.

Gửi VB điện tử *Utt*

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Xuân Dâng